Die XII nouembris (1461)
Capita

Cum de mense februario 1460, propter conscientiam factam isti 
consilio de quodam Petro Zancharopulo, prothopapate Rethimi, non 
catholico nec fidele nostro, istud consilium deliberauit committere regi- 

5 mini Rethimi quod de predictis inquireret et, inueniendo sicut denun- 
tiatum fuerat, formato processu, ipsum Petrum licentiaret de Retimo 
et insula Crete. Cumque, per examinationem per ipsum regimen fac
tam, non solum denuntiata reperiuntur uera, sed in uilipendium Xri- 
stiane fidei miserit ad patriarcham constitutum per Teucrum in 

10 Constantinopoli ad impetrandum licentiam consecrandi ecclesias et 
cetera, sicut per processum lectum isti consilio plene constat. Et ipse 
Petrus hue se contulerit, consideratisque conditionibus presentis tem- 
poris, sit optimun consilium prouidere quod non recedat.

Vadit pars quod dictus Petrus Zancharopulo confinetur in ciuitate 
15 Belluni, ad beneplacitum huius consilij, et de obseruando confine det 

plezariam et quotidie se presentet coram potestate et, si franget con
fine, omnia eius bona confischentur in nostrum dominium et de hoc

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
02/06/2024 00:42:32 EEST - 3.129.26.248

240 Μ. Ί. Μανοΰσακα

detur noticia dicto regimini Rethimi ac mandetur quod ipsum Petrum 
cassare debeat ab officio prothopapatis et loco eius eligat alium pro- 

20 thopapatem, habendo aduertentiam eligendi unum qui sit catholicus 
et faciat commemorationem Sancte Romane Ecclesie ac Summi Ponti- 
ficis, sitque fidelis noster et electionem, quam fecerint, scribant nostro 
dominio et sequestrari faciant omnia bona ipsius Petri, ut, si non obe- 
diuerit, bona sua ponantur in nostrum dominium, et redditus bonorum 

25 suorum mittant ad manus capitum, qui eidem Petro consignentur pro 
uiuere suo.

Preterea, sicut habetur quidam Neophytus, monachus et sacerdos 
Candide, apud Patriarcham Constantinopolitanum a Teucro constitu- 
tum fuit intercessor pro ipso Petro habendi licentiam consecrandi eccle- 
sias et cetera, et pro statu nostro non fatiat, quod in ilia civitate et tota 

30 insula habitent tales homines, qui, existentes amici Patriarche, repu- 
tari possint amici et beniuoli Teucri, attento maxime quod rebellio 
proxima Rethimi a papatibus et clericis grecis processerit, captum sit 
quod scribatur regimini Crete, quod ipsum Neophitum licentiet de 
Candida et tota insula, ac sub pena rebellionis cum primo passagio 

35 Venetias ueniat et se presentet Capitibus huius consilij.

De parte 14
De non 0
Non sinceri 3

ΚΔ'
Άντικατάστασις των έν Κρήτη 

Ελλήνων μισθοφόρων διά ξένων
1461, Δεκεμβρίου 20

Άπόφασις τοϋ Μείζονος Συμβουλίου περί των έν Κρήτη μισθοφόρων, 
ιππέων και πεζών, οΐτινες, ένφ έπρεπε νά είναι ξένοι, είναι κατά τό πλεΐ- 
στον "Ελληνες, και δή ακατάλληλοι προς φρούρησιν τής νήσου. Ή επιβολή 
των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων ανατίθεται εις την Γερουσίαν.

Έκδεδομένον έκ τοΰ A.S.V. — Maggior Consiglio : liber Regina ΰπό Σ. Θ εο- 
τόκη, ’Αποφάσεις Μείζονος Συμβουλίου Βενετίας, σ. 176, άριθ. 4 (πρβλ. καί σχό- 
λιον εκδότου έν σ. 178).

28 - 1 - 1960
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ΚΕ'
Πορεία τών κατά τοϋ συλληφθέντος συνωμότου 

Ίωάννου Γαβαλά ανακρίσεων 
1462, Μαρτίου 17

Άπόφασις τοϋ Συμβουλίου τών Δέκα επί τής ύποθέσεως τοϋ Ίωάννου 
Γαβαλά, συλληφθέντος καί άνακριθέντος διά τήν εις τήν οικίαν τοϋ Ίω. 
Μελισσηνοΰ ριφθεΐσαν προκήρυξιν. Έκ τών ληφθεισών αναφορών τοϋ Ρέ- 
κτωρος Ρέθυμνου από 13 καί 29 Δεκεμβρίου καί 5 Φεβρουάριου καί τών 
από 31 Δεκεμβρίου καί 27 Ίανουαρίου καταθέσεων τοϋ Γαβαλά εγνώσθη 
δτι οΰτος, ίσως προς ελάφρυνσιν τής θέσεώς του, ενοχοποίησε πολλούς εύγε- 
νεΐς καί πιστούς εις τήν Βενετίαν, οΐτινες δμως έκρίθησαν άπολυτέοι, ινα 
μή κορυφωθή ή σΰγχυσις. Τό Συμβούλων επικροτεί τα μέτρα ταϋτα καί 
εξουσιοδοτεί τήν Αυθεντίαν Κρήτης, δπως, εν συνεννοήσει μετά τοϋ Ρέκτω- 
ρος Ρέθυμνου, πράξη περαιτέρω περί τοϋ Γαβαλά δ,τι άποφασίση δτι επι
βάλλει ή δικαιοσύνη καί ή τιμή τής Βενετίας.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. —Consiglio X: Misti, reg. 16 (1460- 
1466 ), φ. 57ν.

Περίληψίς του ( μετά πλήρους παρανοήσεως ) έδημοσιεύθη υπό V. L a m a n- 
sky, Secrets d’Eitat de Vetiise, σ. 049 ( άριθ\ 10), άνεδημοσιεύθη δ’ έντεΰ&εν 
υπό C. Kerofilas, Les Vlasto, σ. 63 καί ( έκ δευτέρου!) σ. 321 ( άριθ·. Β).

MCCCCLXII die XVII martij 
Duche, Capitaneo et I 

Consiliarijs Crete J
et Successoribus

Ser Benedictus Mauroceno 
Ser Leo de Molino 
Ser Zacharias Triuisano 

Capita
Scripsit nostro dominio regimen nostrum Rethimi, per literas suas 

5 datas XIIJ decembris proxime lapsi, ac misit processum formatum per 
uos et ipsum regimen super scriptura greca proiecta in domum fidelis 
nostri Joannis Melisino, et retentione Joannis Gauala ac opinione 
vestri duche in non procedendo ad torturam causis per uos introductis, 
nec non et vestri capitanei, tenendo examinationem dicti Gauala ad 

10 uos non spectare et post modum quod, ad requisitionen ipsius regimi- 
nis, misistis Rethimum ipsum Gauala, a quo habita sunt multa, et 
consiliarium de cha Griti uenisse in Candidam cum depositione dicti 
Gauala, pro consultando uobiscum et deliberando et cet. Deinde alias 
literas ipsius regiminis habuimus, datas Rethimi XXVIIIJ. decembris
ΒΠΒΤΗΡΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 'Ere; K®’ 16
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15 et V. februarij prope decursi, quibus nobis significant ultimam depo- 
sitionem prefati Gauala, factam ultimo decembris et confirmatam 27 
januarij, in qua aliqui nobiles nominantur. Quodque, ad habendam 
ueritatem depositionis predicte, dicto regimini uidebatur quod ex eis 
aliquis retinerentur et disputata causa, quia prefati nominati sunt de 

20 nobilibus et fidelissimis nostris illius insule, ne confusio in insula seque- 
retur, conclusum fuit quod eorum retentio suspenderetur et de omni
bus daretur nobis noticia ac deliberatio et mandatum nostrum expecta- 
retur, quid fiendum sit in causa predicta et cetera. Quibus intellectis 
et bene consideratis, laudantes plurimum et commendantes suspensio- 

25 nem, quam fecitis in non retinendo aliquem nominatum, quoniam ha- 
bemus et tenemus ipsos esse fidelissimos nostros, cum nostro consilio 
X, deliberauimus quod vos omnes, videlicet ducha, capitaneus et con- 
siliarij Crete, non obstantibus scripturis uobis missis in hac causa 
impedire debeatis. At quia considerauimus uarias depositiones ipsius 

30 Gauala et modum per eum seruatum, judicantes ipsum esse astutis- 
simum et sagacissimum et pro liberando se illos forte nominauerit, in 
quo est habenda consideratio et maxima aduertencia, confidentes de 
sapientia et prudentia vestra, quia estis in facto, cum eodem consilio 
deliberauimus quod cum eodem regimine Rethimi uos intelligere debea- 

35 tis, cui etiam scribimus per alligatas presentibus, quod uobiscum se 
intelligat, ut quanto consultius et melius fieri poterit per uos uel mai- 
orem partem omnium vestrorum contra dictum Gauala tantum fiat et 
exequatur, sicut pro debito justicie et honore nostro conuenire uidebi- 
tur. Et de omnibus, que executi fueritis, per vestras literas nostrum 

40 dominium aduisare debeatis.

Regimini Rethimi et successoribus

Recepimus et cum nostro Consilio X intelleximus literas vestras, 
datas 13. decembris proxime lapsi cum processu formato tarn in Can
dida pro retentione Joannis Gauala et eius examinatione ac depositione, 

45 deinde alias literas uestras, datas 29. decembris et V. februarii sequen- 
tis, habuimus et confessionem ultimam ipsius Joannis, factam ultimo 
decembris et 27. januarij, et quid executi fuistis in conferendo omnia 
cum regimine nostro Crete et deliberationem factam dandi nobis noti- 
ciam et expectandi mandatum nostrum et cetera intelleximus. Et lau- 

50 dantes modum, quem tenuistis in dando nobis notitiam de predictis, et 
suspendendo retentionem predictorum nobilium fidelium nostrorum, 
cum dicto consilio deliberauimus scribere dicto regimini Crete, sicut
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per copiam his inclusam continere uidebitis. Mandamus itaque uobis 
quod, intelligendo vos cum dicto regimine Crete, facere et exequi de- 

55 beatis, sicut in copia predicta continetur. Et de omnibus, que in hac 
materia executi fueritis, sicut hactenus fecistis, per vestras literas non 
desistatis informare dominium nostrum.